
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 76 DEL 10/12/2015  

 
OGGETTO: 

Versamento quota consortile anno 2015 Gestione Commissariale Straordinaria per 
la Regolazione del servizio idrico integrato della Sardegna.           

Codice CIG:       
L’anno duemilaquindici del mese di dicembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SIMBULA ROBERTA 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

VISTO  il decreto sindacale n. 9 del 19/10/2015 con il quale viene nominata responsabile dell’area 
finanziaria la Dott.ssa Roberta Simbula; 

VISTO il decreto Legislativo  23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili  e degli schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei loro organismi a 
norma degli articoli  1 e 2  della legge 5 maggio 2009 n. 42” ed il Decreto Legislativo  18 agosto 
2000n. 267 “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento  degli Enti locali“  entrambi modificati  con 
decreto  Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “ Disposizioni integrative e correttive  del decreto  
legislativo   23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTO  il bilancio di previsione 2015 , approvato con delibera consiliare n. 02 del 07/05/2015; 
 
VISTO  il piano esecutivo di gestione approvato con  deliberazione della giunta comunale n.37 del 
07/05/215; 

VISTI: 

• Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Lgs.vo 267/2000; 

•  Il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• Il vigente Statuto Comunale; 

• Il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• Il codice di comportamento  dei dipendenti del comune di Senis, approvato con deliberazione 
G.C. n. 108 del 19/12/2013; 

• Il piano per la prevenzione della corruzione che contiene anche il programma triennale  per la 
trasparenza e l’integrità triennio 2014/2016, approvato con deliberazione G.C. n. 4 del 
30/01/2014; 



• L’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal responsabile del 
procedimento Dott.ssa Roberta Simbula; 

• Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. Non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione C.C. n. 1 del 07/02/2013; 
 
VISTA la legge regionale 8 febbraio 2013, n. 3, come modificata ed integrata dalla legge regionale 
17 maggio 2013 n. 11  che  ha disciplinato  che nelle more del riordino del servizio idrico integrato, 
sono attribuite ad un Commissario Straordinario le funzioni già svolte dall’autorità D’Ambito fino al 
31 dicembre 2013; 
  
DATO ATTO  che la stessa legge regionale  n. 3 /2013, all’art. 2, comma 2 ha disciplinato che “Il 
funzionamento dell’ufficio a supporto del Commissario straordinario è assicurato con la 
temporanea assegnazione dei beni già nella disponibilità dell’Autorità D’ambito territoriale e con i 
trasferimenti delle risorse finanziarie da parte degli enti locali, eseguiti proporzionalmente  alla 
durata del mandato secondo le modalità già vigenti per l’Autorità d’Ambito territoriale”; 
 
VISTA la L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 con la quale il Consiglio Regionale della Sardegna, in 
attuazione del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 ha istituito l’Ente di governo dell’ambito della Sardegna, 
dotato di personalità giuridica e autonomia organizzativa e patrimoniale, a cui sono attribuite le 
funzioni di organizzazione territoriale del servizio idrico integrato; 
 
DATO ATTO  che l’art. 2 della legge regionale n. 4/2015 stabilisce che l’Ente di governo 
dell'ambito della Sardegna succede, a decorrere da 1° gennaio 2015, in tutte le posizioni giuridiche 
ed economiche, attribuite alla Gestione Commissariale istituita ai sensi della legge regionale 8 
febbraio 2013, n. 3 (Soppressione dell'Autorità d'ambito territoriale ottimale della Sardegna - 
Norma transitoria, disposizioni urgenti in materia di enti locali, di ammortizzatori sociali, di politica 
del lavoro e modifiche alla legge regionale n. 1 del 2013), e successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTA la deliberazione del Comitato Istituzionale D’Ambito dell’Ente di governo dell’Ambito della 
Sardegna n. 13 del 09/09/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2015, il 
Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2015/2017 ed il 
relativo allegato E contenente il riparto delle quote consortili dovute da Comuni e Province per 
l’anno 2015;  
 
PRESO ATTO che la quota a carico del comune di Senis per l’anno 2015 ammonta a complessivi  
€ 908,73; 
 
ACCERTATA  la copertura finanziaria; 
 
ACCERTATO  che il pagamento della quota consortile deve avvenire mediante girofondi sulla 
contabilità speciale infruttifera n. 0099503 (IBAN IT92J0100003245520300099503) dell’Ente di 
Governo dell’Ambito della Sardegna in essere presso la Banca d’Italia, in attuazione dell’art. 35, 
commi 8-13, del D.L. N. 1/2012 conv. con modificazioni dalla L. n. 27/2012 (cd. Decreto 
Liberalizzazioni);  
 
RITENUTO opportuno provvedere all’impegno della somma di € 908,73 e alla liquidazione della 
stessa; 
 

DETERMINA 
 
DI IMPEGNARE E  LIQUIDARE in favore dell’Ente di Governo D’ambito della Sardegna (codice 
fiscale 02865400929  la somma complessiva di € 908,73 a saldo della quota consortile annuale 



dovuta per le spese di funzionamento anno 2015, mediante girofondi sulla contabilità speciale 
infruttifera n. 0099503 (IBAN IT92J0100003245520300099503) in essere presso la Banca d’Italia; 
 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa viene imputata all’intervento 1010805/7  del bilancio di 
previsione 2015-gestione competenza. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 10/12/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

F.TO:SGARIGLIA MARIA 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 14/12/2015 al 29/12/2015. 
 
 
Senis, lì 14/12/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 


